INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA
Avenida Afonso Pena, nº 3500, INCRA - Bairro Cruzeiro, Belo Horizonte/MG, CEP 30.130-009

Telefone: (31) 3131-2073 ,  - http://www.incra.gov.br

EDITAL Nº 1446/2025

Processo nº 54170.002859/2003-81

A SUPERINTENDENTE REGIONAL DO INCRA EM MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno da

Autarquia, artigo 153, aprovado pela Portaria nº 925, de 30 de dezembro de 2024, publicado no D.O.U nº 251, Seção I, de 30 de dezembro de 2024, nos termos da
Portaria de Pessoal INCRA N° 302, de 16 de maio de 2023, publicada no Diário Oficial da União do dia 17 seguinte,

CONSIDERANDO que a unidade familiar encontra-se bloqueada no SIPRA pelo indício de "Titular 1 com renda superior a 3 sm sem informação de

data RENDA MAIOR QUE R$ 14.000,00 ANUAIS" não tratado, conforme tela de bloqueio SIPRA (24744090);
CONSIDERANDO ainda, o que estabelece o Decreto n° 9.311/2018, de 15 de março de 2018, e a Instrução Normativa n° 99, de 30 de dezembro de

2019, bem como a  irregularidade constatada no Registro Fotográfico - Lote 104 (19216490) nos   Laudos de Vistoria (NUPs 20203988, 21209842) e na Notificação
Deixada no lote (24580967), resolve:

CONVOCAR a beneficiária indicada no quadro a seguir para apresentar:

Extrato INSS/CNIS atualizado constando as relações previdenciárias e remunerações (obtido nas agências do INSS);
Folha resumo do CadÚnico com entrevista atualizada, indicando todos os integrantes da família e a renda familiar per capita (obtida na Prefeitura Municipal);
Certidão narrativa de CNPJ vinculado a CPF atualizada (obtida nas agências da Receita Federal). Não estamos solicitando certidão negativa de débitos na
Receita Federal. Nosso objetivo é conhecer o histórico de eventuais empresas registradas no CPF da interessada;
Considerando que todas as tentativas de vistoria de supervisão realizadas na parcela foram frustradas, tendo em vista que o acesso a parcela estava fechado com
cadeado, solicito que apresente documentos que comprovem a exploração direta do lote 104 do PA 26 de Outubro, tais como: notas fiscais de compra de
sementes, mudas, adubo, ração, etc; notas fiscais de compra de vacinas ou ficha sanitária animal; guias de trânsito de animais; recibos de pagamentos de serviços
de aração, destoca, etc; notas fiscais referentes a venda de produtos originados da produção no lote; inscrição estadual de produtor rural, entre outros;
Declaração de regularidade na exploração da parcela - Anexo XII da Instrução Normativa INCRA n° 99/2019 (5316138) preenchido, datado e assinado pela
beneficiária, caso esteja, de fato, explorando o lote 104 do PA 26 de Outubro regularmente, por meio de sua força de trabalho.

CÓD. SIPRA
  TITULAR  CPF TITULAR

MG037200000010

ELAENE COELHO DOS SANTOS

408.***.***-91

A beneficiária ora convocada deverá apresentar a documentação solicitada, por meio do endereço eletrônico protocolo.mg.bhe@incra.gov.br, no prazo improrrogável
de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de publicação deste Edital.

Na resposta a este Edital de Convocação, deverá ser indicado expressamente o Processo n° 54170.002859/2003-81.

Caso não haja manifestação da beneficiária no prazo estabelecido, a Superintendência Regional do INCRA em Minas Gerais, tomará as medidas administrativas
cabíveis, em conformidade com os Arts. 11, 47 e 49 da Instrução Normativa n° 99/2019.

PUBLIQUE-SE  no seguinte endereço eletrônico: https://www.gov.br/incra/pt-br/assuntos/reforma-agraria/notificacoes-assentamento

Documento assinado eletronicamente por Neila Maria Batista Afonso, Superintendente, em 10/07/2025, às 20:38, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 24753447 e o código CRC 0C1C749A.

Referência: Processo nº 54170.002859/2003-81 SEI nº 24753447

14/07/2025, 11:28 SEI/INCRA - 24753447 - Edital

https://sei.incra.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=27952040&infra_sistema=100000… 1/1

https://www.gov.br/incra/pt-br/assuntos/reforma-agraria/notificacoes-assentamento
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0